A miserabiliter ac occidendo. Possunt hæc et de fine sæculi intelligi.

« Et erit, inquit, cum requiem dederit tibi Deus. » Requiem enim a labore tuo dabit tunc tibi Deus, sicut scriptum est : « Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis (*Apoc.* xiv, 13). » Et a *conclusionione tua*, » quia justus in æternum non commovebitur (*Psal.* cxi, 6). » Et alibi scriptum est : « Non dabit in æternum fluctuationem justo (*Psal.* lxxv, 25). » Et a *servitute dura*, de qua dicit Apostolus : « Non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, illud facio (*Rom.* vii, 15). » Et post aliquanta : « Igitur ego ipse mente servio legi Dei; carne autem legi peccati (*ibid.*, 25). » Ab hac servitute liberi erimus, quando jam morti insultantes dicemus : « Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus? Stimulus enim mortis peccatum est (*I Cor.* xv, 55). » *Exactor* vero nondum penitus cessavit a nobis, neque tributum quievit, quia dum hic vivimus, diabolus nos ad peccandum incitavit, et vitare peccatum ex toto non possumus, sed « in multis offendimus omnes. Non est enim homo justus in terra, qui faciat bonum, et non peccet (*Jac.* iii, 2). » Sed postquam mortale hoc induerit immortalitatem, *exactor* jam cessabit, et *tributum* jam quiescet, quia nec diabolus ultra suadebit cuiquam, ut peccet, nec aliquis peccabit. Bene ergo tunc electorum populus in regno triumphans exultat, dicens : « Quomodo cessavit exactor, quievit tributum? » Ibi enim vera libertas erit. Nam et hoc tunc vere complebitur, quod subjunctum est : « Contrivit Dominus baculum impiorum, » etc.

Cum enim Christus diabolum et angelos ejus de hoc mundo expellens in infernum perpetualiter includerit, tunc omnino conteret baculum et virgam eorum, ne jam nos deinceps percutere valeant, sed et ipsi persecutionibus æternalium tormentorum subjaceant. Sed ad superiorem sensum revertentes videamus sequentia. Nam ligato mundi principe et gentibus ad fidem conversis impletum est, quod nunc subjungitur :

VERS. 7. — « Conquievit et siluit omnis terra, gavisata est et exsultavit. »

VERS. 8. — « Abietes quoque lætatæ sunt super te, et cedri Libani. Ex quo dormisti, non ascendit, qui succidat nos. »

VERS. 9. — « Infernus subter conturbatus est, in occursum adventus tui suscitavit tibi gigantes. Omnes principes terræ surrexerunt de solis suis, omnes principes nationum. »

VERS. 10. — « Universi respondebunt et dicent tibi, et tu vulneratus es sicut et nos, nostri similis effectus es. »

Gentibus enim ad Christum conversis *conquerit omnis terra*, sicut ipse ait : « Tollite jugum meum super vos et discite a me, (*Matth.* xi, 29), etc. » Et *siluit* sedatis pravæ actionis tumultibus. Nam, sicut et supra diximus, omnis iniquitas habet apud secreta

judicia Dei voces clamoris. Unde scriptum est : A decepti. Nam et dives, qui ardebat apud inferos, cupiebat, ne quinque fratres sui, quos reliquerat, in eodem loco tormentorum descenderent (*Luc. xvi, 30*). Consequens ergo est, ut quo amicos venire nolebat, illuc inimicos optaret demergi. Non itaque dubium est eos, qui in inferno sunt, cupere diabolum, per quem seducti sunt, ibidem cruciari, ut vel sic vindicentur de eo, licet a pœnis non liberentur. Dicunt igitur insultantes ei : « Et tu vulneratus es sicut nos, nostri similis effectus es, » atque adjungunt :

LIBANUS autem *candidatio* dicitur. Et quid per Libanum nisi mundus iste signatur, qui amatoribus pulcher et candidus est? Quippe per *abies* et *cedros Libani* nisi principes sæculi hujus figurantur? *Abies* igitur et *cedri Libani lætatæ sunt* super Babylonis regem, quia et potentes ac nobiles hujus mundi gaudent super religatione hostis antiqui. Sed prius *terra siluit ac gavisata est*, ac deinde *abies* et *cedri lætatæ sunt*, quia prius crediderunt populi, post etiam principes. Lætatæ sunt itaque *cedri* dicentes : *Ex quo dormisti*, id est ex quo sopita est sævitia tua, ex quo tibi potestas est ablata, ex quo religatus es in abyso per triumphum Christi crucis, non ascendit aliquis dæmonum de abyso, qui succidat nos, ut tu faciebas, id est qui supplantet nos, et a statu rectitudinis corruere faciat. Victo isto forti, et direptis vasis ejus etiam cæteri satellites cessaverunt.

« Non ascendit, qui succidat nos. » Quantos isti lignorum succisores suis securibus succiderunt et corruere fecerunt! Terra quidem conquievit et gavisata est, ex quo perdidisti potestatem lædendi. Sed *infernus subter conturbatus est* præ magnitudine stuporis et admirationis, cum tu captivus illuc deducereris, quem nunquam vinci posse putabat. Et in *occursum tuum suscitavit tibi gigantes*, id est robustos sæculi principes, quia jam illuc erant damnati insultantes ruinæ tuæ. Nam quos gigantes suscitaverit, subditur :

« Omnes, inquit, principes terræ surrexerunt de solis suis, » etc. Quid enim hic soliorum, id est sedium nomine nisi loca pœnarum designantur, in quibus isti principes erant? *Surrexerunt ergo de solis suis* in occursum Satanæ corruenti insultantes ei. Unde et Ezechiel ait : « Loquentur ei potentissimi robustorum de medio inferni, qui cum auxiliatoribus ejus descenderunt, et dormierunt incircumcisi interfecti gladio (*Ezech. xxxii, 21*). »

Omnes principes nationum de inferno responderunt ei victo post diem judicii. Similiter responderunt post passionem Domini, dicentes : « Et tu vulneratus es sicut nos, nostri similis effectus es. » Ac si dicant : Nunc minus dolemus interfectos nos esse divinæ animadversionis gladio, cum et tu eodem vulneratus gladio corrueris, qui nos occidi fecisti. Licet enim dolor et tristitia eorum sit semper immensa, qui torquentur in illis suppliciis, et ex consortio Satanæ tunc credatur crescere; aliquod tamen solatium erit eis, dum hunc viderint eadem tormenta sustinere, quæ ipsi patiuntur per eum

cupiebat, ne quinque fratres sui, quos reliquerat, in eodem loco tormentorum descenderent (*Luc. xvi, 30*). Consequens ergo est, ut quo amicos venire nolebat, illuc inimicos optaret demergi. Non itaque dubium est eos, qui in inferno sunt, cupere diabolum, per quem seducti sunt, ibidem cruciari, ut vel sic vindicentur de eo, licet a pœnis non liberentur. Dicunt igitur insultantes ei : « Et tu vulneratus es sicut nos, nostri similis effectus es, » atque adjungunt :

VERS. 11. — « Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum : subter te sternetur tineæ, et operimentum tuum erunt vermes. »

Qui se extollebat super omnia, *detractus est ad inferos*, ut sit infra omnia. *Cadaver* ejus, id est ipse dejectus a supernis sedibus. *Cadaver* enim a cadendo dicitur. Stetit autem hoc cadaver, dum *Satanas* in mundo regnaret. Sed *concidit cadaver* ejus, quando ipse præcipitatus est in abyssum.

Tineæ vero vestimentorum vermis est dicta, quod teneat, et eo usque insideat, ut erodat. *Sternetur* ergo *tineæ* sub antiquo hoste, quia sub ipso erunt tormenta mordacia, ubi perpetuo jacens corrodatur. Quid autem nomine vermium nisi inquietudo pœnarum designatur? Natura enim vermium est momenti singulis incessanter moveri. Satanæ igitur *operimentum erunt vermes*, quia super eum universa mordacissimarum pœnarum genera stipabuntur, quibus sine fine putrefactus incessabiliter agitabitur et lacerabitur. Hæc requies diaboli, hic lectus ejus est.

Putredo et tineæ et operimentum vermium pœnæ sunt æternæ, quas propria gignit conscientia, vel suppliciorum materia, quæ ex propriis peccatis nascitur. Sicut enim quandiu cadaveris materia est, et aliquis humor in cadavere, vermes nascuntur ex putredine; sic ex ipsa materia peccatorum supplicia gignuntur. Sed inter hæc ad memoriam propheta revocat, quantæ dignitatis olim miser iste fuerit, et quot lapsuum gradibus inde corruerit. Nam subdit :

VERS. 12. — « Quomodo cecidisti de cœlo Lucifer, qui mane oriebaris? Corruisti in terram, qui vulnerabas gentes? »

D VERS. 13. — « Quid dicebas in corde tuo (104) : In cœlum conscendam, super astra cœli exaltabo solium meum, sedebo in monte Testamenti in lateribus aquilonis. »

VERS. 14. — « Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo. »

VERS. 15. — « Verumtamen ad infernum detraheris in profundum lacu. »

Sicut Lucifer omnibus aliis sideribus est clarior, sic angelus iste omnibus reliquis angelis lucidior fuit, et splendidior. Qui et *mane* oriebatur, quia in exordio novæ lucis gloria conditionis clarus admirabili splendore radiabat. Sed tam felix creatura quo-

(104) Alias, de corde tuo.

modo tam infeliciter cadere potuerint, propheta miratur.

Primo enim *de celo* cecidit, amissa beatitudine, et statu dignitatis angelicæ, et in mundo principatum iniquitatis super idololatrias gentes habuit. Unde et « princeps mundi (*Joan. xii, 31*) » appellatus est. Sed prædicantibus apostolis corrui in terram, qui vulnerabat gentes, id est qui mucrone tentationis sauciabat mentes eorum, quia eos, quos per idololatriam possederat, amisit, et Judæos paucasque gentium reliquias infideles nunc tenet. De gentibus, quas vulnerabat in terram cecidit, id est de eorum mentibus, qui ad fidem venerunt, in corda illorum, qui in incredulitate permanserunt; non quia in eis et ante non esset, sed quia ab istis exclusus amplius illis dominari cœpit.

Ruinam vero ejus excepit terra, quoniam terrena sapientum mentes invasit totus, qui de superis projectus præsumebat in corde suo, dicens: *In celum conscendam*, id est super sanctos Dei præclaros *exaltabo solium meum*. Annon in celum Satanas conscendit, quando cor Salomonis intravit? Annon super astra Dei solium suum posuit, quando Saul et Salomonem et Judam et septimum diaconem sibi subjecit? Quod si in primordio superbix sue ista cogitavit, antequam de celo projectus esset, cæli nomine electorum mentes designantur angelorum, quam ingredi superbus iste adversus Deum, et occupare voluit. Et astrorum vocabulo singulæ beatorum spirituum personæ, quas subjugare sibi tentavit, quando ex ipsis eos, qui nunc dæmones appellantur, in perniciem traxit.

Deinde « *selebo*, inquit, in monte Testamenti in lateribus aquilonis. » Malignus enim Spiritus *montem Testamenti* tenuit, quia Judaicum populum, qui legem acceperat, sibi in perfidiam subjugavit. Quando enim corda doctorum tenet, *montem Testamenti* diabolus possidet. Qui etiam in *lateribus aquilonis* sedet, quia mentes hominum frigidæ præsumendo inhabitat. Adhuc autem superbus iste præsumptor adjungebat, dicens:

« Ascendam super altitudinem nubium, » id est angelorum vel prædicatorum. « Et similis ero altissimo. » Et ut beatus Papa Gregorius loquitur (*lib. xiiii Mor. c. 6*): « Quisquis bonum se habere singulariter gaudet, quisquis videri sublimior cæteris quærit, illum imitatur, qui despecto bono societatis angelorum, sedem suam ad aquilonem ponens et Altissimi similitudinem superbe appetens per iniquum desiderium quasi ad quoddam culmen conatus est singularitatis erumpere. » Ad cujus similitudinem ducitur, qui, singulare culmen appetens et socialem angelorum vitam despiciens, ait: « Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo. » Qui quoniam perverso ordine, id est per superbiam Deo similis fieri voluit, a contrario dissimilitudinem habere meruit. Nam ille ait: « Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde (*Matth. xi*); »

et iste « est rex super omnes filios superbix (*Job xli, 25*). » Ille, « cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (*Philip. ii, 6*); » iste per rapinam usurpare similitudinem Dei, quam naturaliter non habuit, cupiens: « Similis, inquit, ero Altissimo. » Sicut ille est caput omnium justorum, et omnes justi membra ejus, sic et iste caput est omnium iniquorum, et omnes iniqui membra hujus. Sicut ille super omnia est Altissimus, sic et iste infra omnia dejectissimus, et omnibus modis omnino contrarii sunt Satanas et Altissimus.

Postquam præsumptionis hujus Satanæ cogitationes Spiritus sanctus per prophetam nobis indicavit: « Verumtamen, inquit, ad infernum detraheris; » licet in cælum conscendere cogitares; « et in profundum lacus » demergeris, qui ad Altissimi similitudinem exaltari optasti. *Infernus* vero dicitur *lacus*, quia hos, quos semel ceperit, semper fluctuantes et trepidos tormentis circumfluentibus absorbet. In quem præcipitari adversarium hunc non sufficit, nisi et in profundum ejus novissimum demergatur, ut crucietur infra omnia, qui gloriari voluit super omnia. Quem quia electi in regno constituti semper visuri sunt perpetuæ ignominix mancipari, ut inde gaudium eorum crescat, recte subjungitur:

VERS. 16. — « Qui te viderint, ad te inclinabuntur, teque prospicient; nunquid iste est vir, qui conturbavit terram, qui concussit regna? »

VERS. 17. — « Qui posuit orbem desertum, et urbes ejus destruxit, vincit ejus non aperuit carcerem? »

Qui te viderint in novissimo profundo lacus barathro, *ad te inclinabuntur* velut ad aliquem in imo putei constitutum. *Teque prospicient*, quia longe eris, et te mirantes in pœnis dicent: « Nunquid iste est vir, quia conturbavit terram? » Diabolus enim parabolice *vir* appellatur, sicut et in Evangelio dicitur de illo: « Inimicus homo hoc fecit. Qui conturbavit et concussit regna (*Matth. xiii, 28*); » quia tribulationes et bella movet in mundo, et omnia mala reliqua.

« Qui posuit orbem desertum, quia veri Dei cultum gentibus abstulit. » Et urbes ejus destruxit, » quia veræ religionis ædificia de cordibus hominum subvertit. Vel *terram conturbavit*, id est eos, qui audiunt cum Adam: « Terra es, et in terram ibis (*Gen. iii, 19*). » Et *regna Ecclesiæ concussit* tentando, non subvertit. *Et orbem fecit esse desertum*, ut nullam haberet virtutem, sed vitiis subjaceret, quibus plena est gentium solitudo. *Urbes quoque ejus destruxit*, ut de Ecclesiis Christi faceret Synagogas Satanæ hæretica peste corrumpens fidem earum.

Vincit ejus, id est illis, qui peccatorum vinculis erant astricti, *non aperuit carcerem* cordis eorum, quia non dedit eis libertatem, ut egrederentur per confessionem. Omnis enim, qui male agit, conscientiam suam sibi carcerem facit. quia, dum vindic

cante (105) Deo in malitiæ suæ tenebris relinquitur, A quasi inter semetipsum includitur, ne evasionis locum inveniat, quem invenire non meretur. Talibus ergo *vinctis* Satanæ *carcerem non* aperit, quos in se ipsis semper inclusos tenere satagit. Sequitur:

VERS. 18. — « Omnes reges gentium, universi dormierunt in gloria, vir in domo sua. »

VERS. 19. — « Tu autem projectus es de sepulcro tuo quasi stirps inutilis, pollutus et obvolutus cum his, qui interfecti sunt gladio, et descenderunt ad fundamenta laci quasi cadaver putridum. »

VERS. 20. — « Non habebis consortium neque cum eis in sepultura. Tu enim terram (106) disperdidisti, tu populum tuum occidisti. »

Si nunc isti *reges* mystice sunt accipiendi, quos intelligere debemus nisi rectores Ecclesiarum, qui defuncti dormiunt *in gloria*, quoniam apud Deum requiescunt in honore? Et unusquisque *in domo sua*, id est in mansione sua, quia « in domo Patris mansiones multæ sunt (Joan. xiv, 2), » ubi quisque pro merito suo mansionem accipit.

« Tu autem projectus es de sepulcro tuo, » id est de corde gentiliū, ubi velut in sepulcro putridus jacebas. Sepulcra enim mortuos tegunt. Et quis alius mortem pertulit, quam is, qui conditorem suum despiciens vitam reliquit? Quem videlicet mortuum cum humana corda per consensum malitiæ suscipiunt, ejus procul dubio sepulcra fiunt. Sed *de sepulcro suo projicitur*, cum per Dei gratiam de corde hominum expellitur.

Stirps autem, ut dictum reperi, proprie est, quod ia radicibus arborum nascitur juxta stipitem, ideoque dicitur *inutilis*, quia virtutem aufert arbori poma ferenti, neque fructum gignit. Si enim inde abscinderetur, proficeret plurimum arbori ad recuperandam virtutem, et ad fructificandum. Ita et hostis antiquus in radice cordis humani juxta illud, quod in eo principale est, quasi *stirps* juxta stipitem arboris plerumque per immissionem malarum cogitationum velut nascitur, crescit ac roboratur et virtutem rationis auferens non sinit facere fructum boni operis. Sed exinde nonnunquam absciditur ferro verbi Dei, ut in ignem mittatur, et homo virtutem recuperat bene fructificandi.

Apte ergo Satanæ *de sepulcro suo quasi stirps inutilis* dicitur esse *projectus*. Et *projectus est pollutus et obvolutus* velut *cadaver putridum*, quod nemo tangere, vel ejus fetorem teterrimum sufferre potest. Cadaver enim diaboli *putridum* ob magnitudinem peccatorum dubitare non poterit, qui legerit peccatis esse fetidissimum ipso peccatore dicente: « Putruerunt, et corruptæ sunt cicatrices, etc. (Psal. xxxvii, 6). » Hinc e contrario virtus boni odoris est.

« Projectus est pollutus, » quia, qui pulcher in humana mente videbatur? dum adhuc ibi malitia ejus placeret, tandem ut ejiceretur, cognitum est

(105) Cod. G., *judicante*.

(106) Alias, *terram tuam*.

quantæ sit turpitudinis et immunditiæ. « Et obvolutus, » quia celestium judiciorum potentia simul undique coarctatus est et circumobsitus. « Projectus est, inquam, cum iis, qui interfecti sunt gladio Dei, et descenderunt ad fundamenta laci; » quia cum cæteris peccatoribus in tartarum novissime præcipitatur.

Non habebit in sepultura consortium vel cum eis, qui interfecti sunt gladio judicis, quia alterius pœnæ est auctor delicti, et alterius, qui ab auctore compulsus est. Et illis quasi quædam requies erit, quod ad comparisonem hujus utcumque tolerabilius cruciabantur. Ipse enim omnem *terram* disperdidit, quia humanum genus post se in perniciem traxit. Sequitur:

« Non vocabitur in æternum semen pessimum, » quia nulla unquam erit apud Deum recordatio eorum, qui semel ob id apud inferos damnati sunt, quia dæmonum malitiam pessimorum quasi patrum vestigia sequebantur. Vel quia prope est, ut omnis impiorum generatio per adventum judicis exterminetur. Unde et subditur:

VERS. 21. — « Præparate filios ejus occisioni in iniquitate patrum eorum (107). »

Tunc enim angeli præparabunt *occisioni filios hujus Satanæ in iniquitate pessimorum partum eorum*, quam imitati fuerant, id est, dæmonum vel perversorum hominum, quando « mittet Filius hominis angelos suos, et colliget de regno ejus omnia scandala, et eos qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in caminum ignis (Math. xiii, 41). » Nam quod hic subjungit: « Non consurgent, nec hæreditabunt terram, nec implebunt faciem orbis civitatum. » Hoc est quod alibi de Antichristo legimus: « Non erit semen ejus, neque progenies in populo suo, nec ullæ reliquiæ in regionibus ejus (Job xviii, 19). Hoc enim caput malorum cum omni corpore suo peribit in adventu judicis. Inde est quod sequitur:

VERS. 22. — « Et consurgam super eos, dicit Dominus exercituum, et perdam Babylonis nomen, et reliquias, et germen, et progeniem, dicit Dominus. »

VERS. 23. « Et ponam eam in possessionem ericii, et in paludes aquarum et scopabo eam in scopis terens, dicit Dominus exercituum. »

In die enim judicii, in die ultionis consurgat Dominus *super eos* ut perdat *Babylonis nomen et reliquias*, ne vel memoria ejus remaneat, vel aliquis de progenie ejus. Qui facit peccatum, semen diaboli est. Cujus seminis filii, id est pessimæ cogitationes et actiones ejus, quæ ex dæmonibus nate sunt, trucidandæ sunt, ne ultra consurgant, et possideant terram cordis nostri, et impleant urbibus vitiorum. Et quia non est hominis perfecta victoria, consurgit ipse Dominus adversum pessimos filios, et disperdit ex nobis nomen et reliquias confusionis, atque germen ejus.

(107) Alias, *suorum*.

« Et ponet eam in possessionem ericii, et in paludes aquarum. » Quis est iste ericius nisi anti-
 quis hostis, cujus omne corpus aculeis et spinis
 est circumdatum? Ipse enim caput omnium malorum
 est, et omnis multitudo malorum corpus ejus,
 et unusquisque perversorum, qui infirmiores operarios
 iniquitatis obumbrat, et protegit, et quos tangit
 bonos, per malitiam pungit, in hoc corpore spina
 est. Tot namque spinas, quibus circumtegitur,
 et muniatur, hujus ericii corpus habet, quot
 defensores malorum. *Ponitur ergo Babylon in possessionem
 ericii, quoniam asperrimo diabolo perpetualiter in
 tormentis possidenda traditur, cum audit: « Ite,
 maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est
 diabolo, et angelis ejus (Matth. xxv, 41). » Paludes
 vero aquarum tartareos lacus, quibus animæ suffocantur,
 et ardent velut in aquis ferventibus, intellige, de
 quibus infra scriptum est: « Quia convertentur
 torrentes ejus in picem (Isa. xxxiv, 9). »*

« Et scopabo, inquit, eam in scopam terens. »
 Quia sicut contra scopam fortiter pressam nihil
 sordium stare valet, aut palarum, sic ante districtam
 iudicis sententiam resistet nullus reproborum.
 Upde et Joannes de eo prævidens hanc scopam ait:
 « Cujus ventilabrum in manu ejus et purgabit
 aream suam, et congregabit triticum in horreum
 suum, paleas autem comburet igne inextinguibili
 (Matth. iii, 12). » Nam iudicis sententiam, quæ
 hic appellatur *scopa*, ipse ventilabrum nominat.

Vel juxta sententiam Domini, qui curas hujus
 sæculi, et fallaciam divitiarum *spinas* appellavit
 (Marc. iv, 18), ericius intelligi potest, qui gaudet in
 incerto divitiarum, et punctionibus peccatorum armatur.
 Et tales habitatores habet Babylon deserta virtutibus,
 ubi non est ager, qui fructus afferat, sed *paludes*
 infertiles limosæ ac lutosæ, id est immundæ
 conscientiæ, in quibus sordidi spiritus quasi
 animalia cæno gaudentia reptant. Quamobrem
 clementissimus Dominus scopabit eam vehementissime
 terens, et quasi quodam everticulo ad purum usque
 mundabit, ut Babylonis semina perdat. Sequitur:

VERS. 24. — Juravit Dominus exercituum dicens:
 si non ut putavi, ita erit; et quomodo mente tractavi.

VERS. 25. — « Sic eveniet, ut conteram Assyriam
 in terra mea, et in montibus meis conculcem eam,
 et auferetur ab eis jugum ejus, et onus illius ab
 humero eorum tolletur. »

De juramentis Dei nos instruens Apostolus ait:
 « Abrahamæ namque promittens Deus, quoniam
 neminem habuit, per quem juraret majorem, juravit
 per semetipsum dicens: Nisi benedicens benedicam
 te, et multiplicans multiplicabo te. Et sic longanimiter
 ferens, adeptus est repromissionem. Homines enim
 per majorem sui jurant, et omnis controver-

siæ eorum finis ad confirmationem est juramentum,
 in quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationes
 hæredibus, immobilitatemque consilii sui, interposuit
 jusjurandum, ut per duas res immobiles, quibus
 impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium
 habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam
 spem (Hebr. xiii, 6 et seqq.).

Dum ergo Deus, qui nunquam mentitur, jurat,
 immobilitatem consilii sui firmissime constitutam
 insinuat, quam sine dubio completurus est, cum et
 homines, qui sæpe mentiuntur, juramenta custodiant,
 et nihil juramento firmiter habeant. Defectus
 quoque dictionis indicium est validissimæ confirmationis,
 cum dicit: « Si non, ut putavi, ita erit, et quomodo
 mente tractavi, sic eveniet. » Non tamen nostro
 more Deus aliquid futurum æstimat, sed quodcumque
 vult, disponit, ut fiat, et qualiter ac quando fiat.
 Sed quid est, quod tam firmiter asserit futurum?
 Non enim pro modica re jurare Deus credendus est.

Ut conteram, inquit, Assyriam, id est diabolium
 in terra mea, id est in mente electorum meorum,
 vel in Ecclesia, sicut eidem Assyrio dictum est in
 Genesi: « Ipsa conteret caput tuum (Gen. iii, 15). »
 Caput quippe diaboli initium est prævæ suggestionis.
 Quod videlicet caput Ecclesia conterit, quia
 suggestiones diaboli in ipso mox initio ad nihilum
 redigit. Jurat ergo Dominus, quia in terra sua, id
 est in mente suorum conteret Assyriam, ut in corde
 nostro omnem ejus tentationem vincat. Quem et in
 montibus suis, id est, in apostolis et majoribus
 sanctis conculcat, sicut eis loquitur: « Ecce dedi
 vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones,
 et nihil vobis nocebit (Luc. x, 19). » — « Et
 auferetur ab eis jugum ejus, » de quo dicit Apostolus:
 « Nolite jugum ducere cum infidelibus (II Cor. vi, 14). »
 Et onus illius, id est, tyrannica dominatio tolletur
 ab humero cordis eorum. Sequitur:

VERS. 26. — « Hoc consilium, quod cogitavi super
 omnem terram, et hæc est manus extenta super
 universas gentes. »

Cogitavit hoc quod supra dictum est, in toto orbe
 facere, ut in gentibus cunctis ad fidem venientibus
 ubique conterat Assyriam, et conculcet in electis
 suis, atque jugum servitutis, quo deprimebat eos,
 auferat. Rursumquæ hoc inevitabiliter esse futurum
 ostendit, subjungens.

VERS. 27. — « Dominus enim exercituum decrevit,
 et quis poterit infirmare? » Id est decretum ejus
 debilitare? « Et manus ejus extenta, et quis avertet
 eam? » *Manus ejus extenta est, ut Assyriam feriens
 conterat, et nullus avertet eam, quia omnipotens est.*
 Hactenus ea, quæ temporibus Achaz Isaias vidit,
 tractata sunt; cætera, quæ sequuntur usque ad
 finem Libri sub glorioso rege Ezechia prophetavit.

LIBER TERTIUS.

SEQUITUR CAPUT XIV.

VERS. 28. — « In anno quo mortuus est rex Achaz factum est onus istud. »

VERS. 29. — « Ne læteris Philisthæa omnis tu, quia comminuta est virga percussoris tui. De radice enim colubri egredietur regulus, et semen ejus absorbens volucrem. »

Binarius numerus significare solet opus immunditiæ, quoniam bina de singulis animalibus immundis ingressa sunt in arcam (*Gen. vii, 2*). Unde et nunc onus Philisthææ, quæ interpretatur *ceciderunt duo*, vel *ruina poculi*, in secundo gradu ponitur, ut advertamus, quia de immundis agitur. Nam in abominatione fornicationis est ruina duorum. Et poculo cadit, qui terrenis cupiditatibus debriatus statum rectitudinis amittit. Quid autem rex peccator Achaz nisi vel quemlibet Ecclesiæ præpositum, vel omnes malos Ecclesiæ rectores designat? Quid *Philisthæa* nisi carnalium multitudinem subjectorum? Quid mors Achaz nisi grave peccatum cujuslibet præpositi? Si vero prælatus aliquid turpe commiserit, mox indisciplinatorum turba subditorum quasi de morte Achaz Philisthæa gens lætatur. Sed « in anno quo mortuus est rex Achaz factum est onus istud, » quod sequitur: quia dum prælatus offendit et vulgus insultat, gravem sibi peccatorum sarcinam imponit. Quicumque enim disciplinam oderunt, valde lætari solent, si præpositus eorum ita corruat, ut eos libere corripere jam non audeat, sed eis dicitur:

« Ne læteris Philisthæa omnis tu, quia comminuta est virga percussoris tui. » Id est quia præpositus, qui te *virga* disciplinæ pro culpa solebat percutere, virgam justæ severitatis pro suarum pudore vel metu culparum amisit. Dum enim te disciplina gaudes exutam, Antichristi jugum in te suscipis.

« De radice enim colubri egredietur regulus. » Coluber quippe occulte mordet, et virus infundit. Sic et nunc diabolus humana corda latenter vulnerat, et veneno malitiæ suæ inficit. Sed *de hujus radice colubri*, id est de occultis Satanæ suggestionibus et latenti malitia *egredietur regulus*, id est pestifera Antichristi perversitas. *Regulus* enim non morsu perimit, sed flatu consumit. Sæpe quoque flatu aërem aëscit, et quidquid vel longe positum contigerit, sola narium inspiratione tabefacit. Sic et Antichristus odore pestiferæ exhalationis totum orbem afficiens, humanis mentibus mortiferum virus immittet.

Regulus enim ipse est basiliscus. Et dicitur regulus eo quod rex serpentium sit, adeo ut eum videntes fugiant, quia flatu suo eos necat. Nam et homines, si vel inspiciat, interimit; siquidem ejus aspectum nec avis ulla volans illæsa transit, sed quamvis procul sit, ejus ore combusta devoretur. A mustelis

A tamen vincitur, quas illis homines cavernis inferunt, in quibus delitescit, et occiditur ab eis. Similiter et Antichristus, qui rex iniquorum est, flatu suo, id est doctrina sua corrumpet omnia, et aspectu suo rationabilia sapientes in anima perimet, et eos, qui in altum contemplationis volabant, devorabit; ab agilibus tamen et parvulis fidelibus, quos venena ejus inficere non poterunt, velut a mustelis superabitur. Quod autem propheta subjunxit:

« Et semen ejus absorbens volucrem, » potest intelligi *semen ejus*, id est colubri, ipse Antichristus, qui etiam contemplativos velut aves volantes absorbebit. Vel illud *ejus* non ad colubrum, sed ad regulum referamus dicentes: *Semen ejus*, id est reguli discipulos Antichristi, qui etiam spirituales contemplationi studentes in suam perniciem pertrahent. Hæc idcirco dicuntur iis, qui de sua impunitate dum delinquant, et de præpositi sui ruina lætantur, quoniam vel colubri hujus veneno, vel reguli flatu perimuntur, vel seminis ejus ore trahuntur. Sed licet Achaz mortuus sit, id est pastor in culpam delapsus, flet tamen quod sequitur:

VERS. 30. — « Et pascentur primogeniti pauperum, et pauperes fiducialiter requiescent. »

Potens est enim Deus sensus et virtutes electorum suorum nutrire, etiam si prædicator defuerit. Qui sunt enim *pauperes* isti, nisi de quibus dicitur: « Beati pauperes spiritu? » (*Matth. v, 3*.) Et qui sunt *primogeniti* eorum nisi primi boni cogitatus, quos in eorum cordibus gratia præveniens generat, primusque ardor juste vivendi? Unde dictum est in lege: « Primogenitum filiorum tuorum dabis mihi (*Exod. xxii, 29*). » Vel primogenitos eorum, quæcumque præcipua et optima sunt in operibus eorum, accipe; de quibus ait Dominus: « Primum quærite regnum Dei, et justitiam ejus (*Matth. vi, 33*). » Tales ergo primogeniti pascentur gratia Dei. Et licet Antichristi persecutio sæviat, pauperes tam *fiducialiter requiescent*, quia scriptum est: « Qui timet Deum nihil trepidabit et non pavebit, quoniam ipse est spes ejus (*Eccli. xxxiv, 16*). » Sequitur:

« Et interire faciam in fame radicem tuam, et reliquias tuas interficiam. » De electis dixerat, quia *pascentur primogeniti pauperum*, licet Achaz mortuus esset, id est prædicator spiritualiter extinctus. Et nunc e contrario dicitur Philisthææ, id est immundorum et indisciplinatorum multitudini, qui de morte ejus et impunitate sua lætantur, quia *interire faciam in fame verbi Dei radicem tuam*, id est cogitationem cordis tui, quoniam verba salutis ab homine tu non audies, et ego mentes electorum meorum intrinsecus pascam. « Et reliquias tuas interficiam, » id est si qua bona in te remanserant, exiguam ea: quia penitus tollam a te gratiam meam. Unde et subjungitur:

VERS. 31. — « Ulula, porta; clama, civitas, prostrata est Philisthæa omnis. »

Porta enim ululare, id est fidelis vel prædicator sanctus quilibet lamentari jubetur, et civitas clamare, id est plangere, quia per Antichristum in perfidiam « prostrata est Philisthæa omnis, » id est religiosorum (108) multitudo universa. Quod autem jam factum prophetico more dixerat, futurum adhuc ostendit subdendo :

« Ab aquilone enim fumus veniet, et non est, qui effugiat agmen ejus. » Nam frigidus *aquilo* malignus spiritus est, cui dicitur in Cantico : *Surge, aquilo* (Cant. iv, 16), id est fuge, diabole; fumus autem noxius est oculis (Prov. x, 26). Veniet igitur ab aquilone fumus, id est a diabolo per Antichristum tenebrosa errorum doctrina, quæ cæcabit oculos humanorum cordium. Nunc quoque multorum oculos excæcat jam fumus exaltationis ejus, et suggestionis illius. *Et non est, qui effugiat agmen exercitus ejus, qui totum replebit orbem, et omnes ei subjiciet.* Sed quia nunc populus electorum videbatur ab illo posse superari, quoniam dictum erat : « Non est, qui effugiat agmen ejus, » ideo subjungitur :

VERS. 32. — « Et quid respondebitur nuntiis gentis? Quia Dominus fundavit Sion, et in ipso sperabunt pauperes populi ejus. »

« Quid, inquit, respondebitur nuntiis gentis, » id est quid respondebunt fideles legatis Antichristi? Hoc scilicet respondebunt, quia Dominus supra firmam petram fundavit Sion, id est Ecclesiam. « Et in ipso sperabunt pauperes populi » sui, id est sancti humiles. Hæc enim erit electorum fiducia.

CAPUT XV.

VERS. 1. — « Onus Moab. Quia nocte vastata est, Ar Moab conticuit; quia nocte vastatus est murus Moab, conticuit. »

Non multum ædificationis affert, si nunc historialiter de populo Moabitarum loquamur, et vastationem ejus, atque captivitatem, quæ primo per Assyrios, deinde per Chaldæos, sicut hic prædicitur, facta est, referamus. Videamus ergo, quid mystice per *Moab* accipiendum sit, et mystica prophetae verba, reserante Deo, mystice discutiamus.

Moab quippe, qui interpretatur *de patre*, Judaicum populum designare solet. Quia sicut filia Lot inebriavit eum, et dormivit cum eo, atque concepit, et peperit filium, quem idcirco vocavit Moab, id est ex patre: sic et Synagoga spiritalem legis intellectum carnali traditione inebrians ac sopiens, genuit exinde carnalem hunc populum velut Moab ex patre nesciente.

Civitas autem metropolis Moabitarum vocabatur *Ar*, quod interpretatur *vigilia* vel *vigilans* sive *consurgens*. Et Judæorum populus quondam habuit *Ar*, id est *vigiliam*, et vigilantem sensum in electis suis, et ad superna consurgentem velut fortissimam civitatem, ubi tutus inhabitabat: quia Christum exspe-

ctans in fide vigilavit, et cor ad cœlestium amorem levavit. Sed quia venientem hunc agnoscere ac suscipere noluit, in nocte infidelitatis vastata est *Ar*, id est vigilia eorum, et omnes obdormierunt. Dormire enim animæ est oblivisci Deum suum.

Vastata est ergo Ar, id est vigilia fidei; conticuerunt omnes a confessione Christi: « Conspiraverunt omnes, ut si quis illum confiteretur Christum, extra Synagoga fieret (Joan. ix, 22). » Et quia fidei vel disciplinæ murus in nocte incredulitatis ac negligentiae vastatus est a malignis spiritibus, *Moab* iste conticuit, a veritatis confessione. Sed quoniam populi hujus conversionem haud dubie præstolamur, sicut et per Jeremiam dicitur: « Convertam captivitatem Moab in novissimis diebus, dicit Dominus (Jer. xlviii, 47); » nunc de pœnitentia ejus subditur:

VERS. 2. — « Ascendit domus et Dibon ad excelsa in planctum super Nabo, et Medaba Moab ululabit. »

Dibon quippe *intelligens satis* interpretatur, vel *sufficiens ad intellectum* sive *abundanter intelligens*; Nabo *sessio*, Medaba *aquæ imminentes*. Et quid per domum nisi Synagoga figuratur? Et quid per Dibon nisi doctores legis designantur, qui sapientes erant in oculis suis? Quid per Nabo nisi auctoritas magisterii eorum? Solet enim magister sedens docere. Quid per Medaba nisi aqua sapientiæ eorum, qua videtur eis esse excelsa? *Ascendit ergo domus*, id est Synagoga, et etiam Dibon, id est legisperiti in planctum pœnitentiæ ad excelsa fidei, et recognitiæ veritatis, atque virtutum. *Super Nabo* plangent, id est super sessionem et magisterium Pharisæorum. Nam « super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi (Matth. xxiii, 2). » *Et super Medaba*, id est super eminentes aquas sapientiæ et doctrinas eorum. Sequitur: « In cunctis capitibus ejus calvitium, omnis barba radetur. »

VERS. 3. — « In triviis ejus accincti sunt sacco, super tecta ejus, et in plateis omnis ululatus descendet in fletum. »

Quid in capitibus nisi mentes exprimuntur? Quid in calvitio nisi verecunda detectio intentionis mentis. Quæ enim frons est mentis nisi intentio ejus, ubi et verecundia quasi in fronte habere sedem solet? Igitur in cunctis capitibus ejus calvitium erit, quia unusquisque conscientiam suam per humilem confessionem deteget, ac de peccatis suis erubescet. *Et omnis barba radetur*, quia omnem propriæ virtutis confidentiam a se rejicient. In barba quippe robur virile notatur. Et barba raditur, quando fiducia propriæ virtutis amputatur, ac propriæ infirmitatis fragilitas incipit aperte cognosci.

Trivia autem eorum in hoc sunt, quod omnes canonicas Scripturas in tres partes dividunt, in legem, in prophetas, in hagiographa. In triviis igitur accincti sunt sacco, quia pœnitentiam agent se in omnibus divinis Scripturis errasse, dum re-

(108) Cod. G., id est *irreligiosorum*.

aperant Christum. Illi vero, qui ex eis in sanctitate videbantur excrevisse, erant quasi *super tecta* corporum; reliquis autem populus in *plateis* latæ conversationis. *Ululatus* ergo desuper tectis et de plateis ascendit in fletum, quoniam et eminentiores, et populares ululatum plangent, et in pœnitentiæ fletibus humiliabuntur. Sequitur:

VERS. 4. — « Clamavit Hesebon, et Eleale, usque Jasa audita est vox eorum. »

Hesebon *cognitio mœroris*, vel *cingulum mœroris* dicitur, aut etiam *cogitatio mœroris*. Eleale *ad ascensum*, Jasa *dimidia* vel *factum mandatum*. Clamavit ergo lugens Hesebon, id est cognitio mœroris, vel cingulum mœroris, et clamavit Eleale, id est *ad ascensum* arduæ viæ, quæ ducit ad vitam. *Usque Jasa*, id est usque ad dimidiam vel usque ad medietatem *audita est vox eorum*, quia solummodo de Veteri Testamento loqui noverant, ubi medietas est eloquiorum Dei, nec aliam medietatem, quæ in Novo est, recipiebant. Vel *usque Jasa*, id est usque ad factum mandatum *audita est vox eorum*, quia gloriantur quasi ex operibus. Sequitur:

« Super hoc expediti Moab ululabunt, anima ejus ululabit sibi. » *Expediti* solent dici, qui uxores aut filios non habent et ad bella sunt idonei, quia exercitus vel equitatio dicitur expeditio. Igitur « expediti Moab ululabunt » super hoc, id est de hoc, quod « usque Jasa audita est vox eorum, » quia et hi, qui ad spirituale bellum expediti videbantur, ululatum doloris ex hoc pœnitentes dabunt, quod se quasi de operibus jactabant, et solam legis antiquæ doctrinam prædicabant. « Anima ejus ululabit sibi, » quia unusquisque se ipsum planget. Cujus dolori propheta compatiens subdit:

VERS. 5. — « Cor meum ad Moab clamabit. » Atque post adjungit: « vectes ejus usque ad Segor vitulam consternantem. »

Segor una de quinque civitatibus est, interpretatur *parva*. Et quia lex in quinario librorum numero continetur, atque eorum actio, qui sub lege sunt, parva est, et sæpius in peccatum consternitur, *vectes ejus usque ad Segor, vitulam lascivam, seque consternantem*. *Vectes* namque ejus doctores Synagogæ sunt, qui nunc usque ad Segor captivi feruntur, quia carnalem legis observantiam, quæ similis est lascivienti vitulæ, miseri adhuc prædicant. Sequitur:

« Per ascensum enim Luith (109) flens ascendet, et in via Oronaim clamorem contritionis levabunt. »

VERS. 6. — « Aquæ enim Nemrim desertæ erunt quia aruit herba, defecit germen, viror omnis interii. »

Luith interpretatur *genas* vel *maxillas*. Et sanctos prædicatores *genas* Ecclesiæ vocat sponsus in Canticis dicens: « Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis (Cant. 1, 10). » Rursus eosdem prædicatores maxillas Ecclesiæ Jeremias nuncupat sub Judææ

A spiritu dicens de ea: « Plorans ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus (Thren. 1, 2), » quia in adversitate Ecclesiæ illi amplius plangunt, qui vitam carnalium confringere prædicandum noverunt. Per ipsos quippe sancta Ecclesia iniquos a vitiis conterit, et quasi glutians in sua membra convertit. *Per ascensum ergo Luith*, id est maxillarum *flens ascendet*, quia cum pœnitentiam egerit, per prædicatores ducetur ad alta virtutum, et in profectu justitiæ imitabitur quotidianum ascensum eorum.

Oronaim vero *foramen mœroris* dicitur. Et quod est foramen mœroris eorum nisi plaga Dominici lateris? « Clamorem ergo contritionis levabunt in v a Oronaim, » quia venientes ad fidem passionis Christi vehementer plangent. « Aquæ enim Nemrim, » id est doctrinæ apostatarum Phariseorum, qui suorum maculis peccatorum varii sunt, « desertæ erunt, quia aruit herba, » id est virorem gratiæ spiritalis amisit actio, quam docent; *defecit germen* bonæ cogitationis et justitiæ, vel fidei *viror omnis* de eis *interii*. Nemrim quippe *pardorum* vel *apostatarum* interpretatur, sævitiam et varietatem apostatarum Phariseorum atque Scribarum designans. Sequitur:

VERS. 7. — « Secundum magnitudinem operis et visitatio eorum. »

Quia sicut immaniter peccaverunt occidendo Auctorem vitæ; sic et magno misericordiæ respectu visitabuntur, cum venerit Elias, qui, sicut Dominus ait: « Restituet omnia (Matth. xvii, 11). » Sed Antichristi prædicatores *ducent eos*, quos de illis seducere poterunt, *ad torrentem salicum*, id est ad decursum infructuosorum hujus sæculi amatorum. Sic enim sequitur: « Ad torrentem salicum ducent eos. »

VERS. 8. — « Quoniam circuii clamor terminum Moab. »

Per *torrentem* quippe decursus generis humani exprimitur, per salices infructuosi hemines. *Ad torrentem* igitur *salicum* captivus ducitur, quisquis ad defluxum carnalis conversationis sæcularium illicitur. « Quoniam circuii clamor terminum Moab, » quia circumquaque audietur pœnitentia de Israel. Sequitur: « Usque ad Gallim ululatus ejus, et usque ad Puteum Elim clamor ejus. »

D VERS. 9. — « Quia aquæ Dibon repletæ sunt sanguine. »

« Usque ad Gallim, » id est usque ad « transmigrantes, ululatus ejus. » Quia per pœnitentiæ luctum pertinet ad societatem eorum, qui de vitiis ad virtutes et de temporalibus ad æterna transmigrant. *Elim* vero, qui dicitur *Aries*, Christum designat. Et Puteus *Elim* profunditas est divinitatis Christi, et mysteriorum ejus. Igitur « usque ad Puteum Elim clamor ejus, » quia per hoc, quod se reum clamabit, dum pœnitentiam egerit, usque ad arcana Divinitatis penetrare merebitur ut inde potam vitæ hau-

riat. « Quia aquæ Dibon, » id est doctrinæ scribarum et Phariseorum, qui sibi videntur sapientes, « repletæ sunt sanguine, » id est mortibus animarum. Sequitur: « Ponam enim super Dibon additamenta bis, qui fugerint de Moab leonem, » id est Antichristum. Et quibus hæc ponam? « His, qui fugerint de Moab, » id est qui de populo Judæorum Eliæ prædicationem effugerint nolentes converti. « Et reliquis terræ, » id est aliis omnibus reprobis, qui in mundo fuerint. Antichristi enim persecutionem trium semis annorum futuram fides Ecclesiæ tenet; sed ne hæc improvisa veniens omnes passim, quos imparatos invenerit, involvat, Henoch et Eliam ante hujus exortum venturos in mundum, qui Israeliticam plebem ad fidei gratiam convertant, et ad pressuram tanti turbinis in parte electorum insuperabilem reddant. Qui, cum in primos tres semis annos prædicaverint, tunc exardescens illa horrida persecutio ipsos in primis martyrii virtute coronet (110), deinde cæteros fideles corripiens vel martyres vel apostatas faciet. Bene ergo Judæis, qui fugerint Eliæ prædicationem *Leo* Antichristus *poni* dicitur, et cæteris gentium infidelibus. Sed interim propheta considerans, quia hic populus Christum venientem suscipere primo noluerit, rogat, ut de eo transeat ad Ecclesiam. Nam subjungit:

CAPUT XVI.

VERS. 1. — « Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ, de Petra deserti ad montem filię Sion. »

Eum quippe dicit « Agnum, qui tollit peccata mundi (Joan. 1, 29). » Quem et terræ dominatorem asserit juxta illud: « Et dominabitur a mari usque ad mare (Psal. LXXI, 8), » etc. « Emitte, inquit, o Dominus, Agnum, » id est Christum tuum « de Petra deserti, » id est de duritia gentis hujus Judaicæ, quam ob infidelitatem suam deseruisti, « ad montem filię Sion, » id est ad celsitudinem novæ conversationis Ecclesiæ. Sequitur:

VERS. 2. — « Et erit sicut avis fugiens, et pulli de nido volantes, sic erunt filię Moab in transcensu Arnon. »

Sicut avis sceta et pulli ejus a nido volant, et fugiant, si venientem ad nidum suum viderint raptorem, sic doctores Judæorum, et illi quos fovebant, de nido veteri fugient, judicii diem cernentes imminere propinquum, et ad suam devorationem, si in nido vitæ veteris inventi fuerint, inhiare diabolum. « Sic enim erunt filię Moab in transcensu Arnon. » Arnon quippe *maledictio eorum* interpretatur: Et *maledictio eorum* est, qui dixerunt de Christo: « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Matth. XXVII, 25). » Sed hanc maledictionem *transcendent*, cum ad Christum transierint. Sequitur:

VERS. 3. — « Ini consilium, coge concilium, pone quasi noctem umbram tuam in meridie, absconde fugientes, et vagos ne prodas. »

VERS. 4. — « Habitabunt apud te profugi mei: Moab esto latibulum eorum a facie vastatoris. »

Ut præfatam, inquit, maledictionem transcendas, et hostem, qui te devorare venit, evadas, *ini consilium*, o plebs Judaica, et quid agendum tibi sit, diligenter tracta, et accepto simul consilio, ut prædicatores Christi accipias, *pone quasi noctem umbram tuam*, in qua celes eos ab infidelibus *in meridie*, id est in fervore persecutionis. Tunc enim quicumque inventi fuerint Christiani, trahentur ad supplicia. Sed *absconde fugientes* rabiem persecutionis, et *vagos ne prodas*, qui in uno consistere loco non audebunt, sed per diversa latitantes vastabuntur. Sequitur: « Finitus est enim pulvis, consummatus est miser, defecit, qui conculcabat terram. »

VERS. 5. — « Et præparabitur in misericordia solium, et sedebit super eum in veritate in tabernaculo David judicans et quærens judicium, et velociter reddens, quod justum est. »

Finitus est pulvis, id est mortuus est Antichristus, qui se pulverem esse non cognoscebat, sed extollebatur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, et omnem *terram* sua tyrannide *conculcabat*. Percusso autem divinitus illo perditionis filio non mox dies judicii secuturus esse credendus est; alioquin scire possent homines illius ævi tempus judicii, si post tres semis annos inchoatæ persecutionis Antichristi confestim sequeretur. Nunc autem, quia ante consummatum tempus persecutionis illius dies judicii non veniat, scire omnibus licet: post quantum vero consummatæ ejusdem persecutionis venturus sit, nemini prorsus scire conceditur. Unde nunc bene, postquam de morte Antichristi dictum est: « Defecit, qui conculcabat terram, » adhuc venturus post aliquantulum dies judicii innotuit, cum de futuro subdidit:

« Et præparabitur in misericordia solium. » *Præparabitur* enim Christo *solium* judicii, ut sedeat super sedem majestatis suæ judicans orbem in æquitate. *In misericordia*, sicut et alio loco de timentibus Deum et cogitantibus nomen ejus dicitur: « Erunt mihi, ait Dominus exercituum, in die, qua ego facio, in peculium, et parcam eis sicut parci vir filio suo servienti sibi (Malach. III, 17). » Sic clectos in misericordia judicabit, et in servis suis miserebitur.

Et sedebit super eum in veritate » judicii, ut reddat unicuique secundum opus ejus. Et hoc fiet « in tabernaculo David, » id est in domo regali, quæ est Ecclesia, et velociter post mortem Antichristi. Vel hic dum vivimus præparatur *in misericordia solium* ejus, quia per misericordiam ipsius præparatur in cordibus nostris sessio et mansio ipsius, non enim nostris meritis præparari potest. Nunc quidem paratur misericordia, sed futuro sæculo sedebit super eum in veritate, quia « universæ viæ Domini misericordia et veritas (Psal. XXIV, 10). » In misericor-

(110) Alios coronabit.

dia paratur, sed in veritate sedetur, sicut scriptam A id est plebs ipsa Judæorum, quæ solebat excelsum laudibus extollere. « Vineam enim Domini exercituum domus Israel est (supra v, 7), » et Sabama dicitur extollens excelsum. Domini gentium, id est Vespasianus et Titus exciderunt flagella ejus, id est occiderunt, et captivos duxerunt filios ejus.

Vers. 6. — « Audivimus superbiam Moab, superbus est valle : superbia ejus, et arrogantia ejus, et indignatio ejus plus quam fortitudo ejus. » Et addit :

Vers. 7. — « Idcirco ululabit Moab ad Moab, ululabit universus. »

Audivimus, inquit, in spiritu nos prophetae superbiam Moab, id est Judæorum apostatarum istorum. Superbus est valde, » quia de operibus legis singulariter glorians omne genus humanum despicit, et se solum Dei populum esse jactat. Superbia ejus est, quod « ignorantes justitiam Dei, et suam volentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti Rom. x, 11). » Arrogantia quoque ejus, quod de justis operibus arroganter se jactat. Indignatio ejus est quod peccatores dedignatur, et Christianis irascitur, et hæc plus quam fortitudo ejus, quia plus quam ipse justitiam operari valeat, superbit, et arrogat de justitiæ operibus ; et plus indignatur aliis, quia justus non sint, quam ipse fieri justus possit, atque fidelibus plus optat malefacere, quam potest. Idcirco ululabit alter ad alterum, cum venerit tempus conversionis eorum. Sequitur :

« His, qui lætantur super muros cocti lateris, loquimini plagas suas. »

Vers. 8. — Quoniam suburbana Hesebon deserta sunt, et vinea (111) Sabama, Domini gentium exciderunt flagella ejus, usque Jazar pervenerunt, erraverunt in deserto : propagines ejus relictæ sunt, transierunt mare. »

Vos, inquit, o apostoli, loquimini plagas suas his, qui lætantur super muros cocti lateris, id est qui confidunt in carnali observantia legis. Per laterem quippe significatur opus carnale et terrenum ; quia et hic populus in Ægypto Pharaoni lateres faciebant. Sed later coquitur, cum opus carnale sit ex timore. Murus autem præsidium est justæ operationis, in quo tutus quis ab invisibilibus adversariis manet. Lætantur itaque super muros cocti lateris, quisquis ex hoc gaudet, quod justificatus est, ut arbitratur, ex operibus legis, et munitus contra Satanam. Propheticus autem Spiritus, qui jussit prædicatoribus, ut his, qui lætantur super muro hujusmodi loquerentur plagas suas, ipse jam eos loqui et annuntiare per se ipsum inchoat.

« Quoniam suburbana Hesebon deserta sunt, et vinea Sabama. » Hesebon namque dicitur cingulum mæroris sive cogitatio mæroris, et designat tristitiam pœnitentiæ. Deserta sunt igitur Judæis suburbana Hesebon, quia quidquid in eis extra pœnitentiam licet in proximo vel contiguo fuerit, Christus deservit. Nihil enim Deus ab eis nisi primo pœnitentiam suscipit. A quo « deserta est et vinea Sabama, »

Jazer interpretatur auxilium vel fortitudo. Et « usque ad Jazer, » id est usque ad auxilium et fortitudinem eorum, scilicet usque ad Jerusalem et templum, ubi confidentia virtutis, et auxilii eorum erat, « pervenerunt domini gentium, » ut fortitudinem eorum destruerent. Sed « erraverunt in deserto » paganitatis et ipsi domini gentium, quia Christum, qui dedit eis victoriam, non cognoverunt. « Propagines ejus relictæ sunt, » id est plantarum aliquod Judaicæ plebis post destructionem Jerusalem remansit, quod cresceret. Quæ propagines « transierunt mare, » quia transcenderunt malitiam sæculi vel gentilitatis. Mare enim sæculum vel gentilitatem designare solet. Transierunt ergo mare propagines istæ, quia reliquæ hujus populi sceleratiores sunt quam gentiles, aliæ sæculares. Sequitur :

Vers. 9. — « Super hoc plorabo in fletu Jazer, vineam Sabama : inebriabo te lacryma mea Hesebon et Eleale, quoniam super vindemiam tuam et super messem voc calcantium irruit. »

Condolens propheta miseris et perditioni gentis snæ, super hoc, inquit, id est ex hoc quod supra dictum est, plorabo vineam Sabama, id est plebem Israeliticam, in fletu Jazer, id est auxilii et fortitudinis eorum, quia sic auxilio destituti sunt et fortitudine. « Inebriabo te lacryma mea, » id est continua te lacrymarum inundatione plangam, o Hesebon et Eleale, id est cogitatio mæroris ad ascensum, scilicet quod hic mærore quis afficitur, ut ad superna gaudia conscendere debeat. « Quoniam super vindemiam tuam, et super messem tuam, » id est super obitum tuum, voc calcantium, id est clamor dæmonum, irruit. Vindemia quippe vel messis finis est uniuscujusque eorum, qui de sæculo migrant. Vox calcatorum hujus vindemiæ calumnia nunc malignorum spirituum est, qui animam rapere nituntur. Quia ergo Judæi cujuslibet mœroris animam dæmones rapere veniunt, « super vindemiam et messem eorum voc calcantium irruit. » Unde et sequitur :

Vers. 10. — « Et auferetur lætitia et exultatio de Carmelo, et in vineis non exultabit, neque jubilabit, vinum in torculari non calcabit, qui calcare consueverat, vocem calcantium abstuli. »

Vers. 11. — « Super hoc venter meus ad Moab quasi cithara sonabit, et viscera mea ad murum cocti lateris. »

Nam in obitu singulorum « auferetur lætitia de Carmelo, » id est de cognitione circumcissionis, quia Judæus quisque mœrens non ad gaudium, sed

ad pœnam ducitur. « Et in vineis non exsultabit, neque jubilabit, » quia in suis actionibus, cum mortuus fuerit, non gaudebit, nec in vœcem erumpet lætitiæ.

« Vinum in torculari non calcabit, qui calcare consueverat, » quia Judæorum animas de corpore exeuntes a Domini passione jam Christus aut bonus angelus non suscipit, ut ante consueverat. Torcular quippe pressura mortis vocatur, dicente Domino : « Torcular calcavi solus (Isa. LXIII, 3). » Anima quoque vini liquore significari potest, quia Job dixit : « Quomodo si recedant aquæ de mari, et fluvius vacuofactus areseat : sic homo, cum dormierit (Job xrv, 11). » Animam quippe comparat aquis maris et fluvio. Torcular itaque contritio et angustia mortis est; vinum autem anima. Sicut enim cum uvæ exprimuntur in torculari, vinum exit, et acinum remanet; sic per mortis angustiam elicitur anima de corpore. Vinum ergo calcatur in torculari, qui animam in morte urget egredi de corpore, et egredientem suscipit.

Vocem calcantium abstulit, quia sancti angeli, qui justorum animas suscipiunt, pro defensione animarum Judæorum contra malignos Spiritus non loquentur, sed eis sine contradictione relinquunt animas. Ubi mox propheta pius adjungit : *Super hoc, id est ex hoc, quia si relictus est dæmonibus, venter meus ad Moab quasi cithara sonabit, » id est mens mea multiplices doloris modos in planctu Judaici populi formabit, et cogitanti de eo nil nisi flere libebit. « Et viscera mea sonabunt ad murum cocti lateris, » quia totis visceribus cordis et compassione charitatis dolebo super his, qui operibus legis sine gratia Christi putant se tutos a morte animæ, et inimicis invisibilibus. Sequitur :*

Vers. 12. — « Et erit, cum apparuerit, quod laboravit Moab super excelsis suis, ingredietur ad sancta sua, ut obsecret, et non valebit. » Atque subiungitur :

Vers. 13. — « Hoc verbum, quod locutus est Dominus ad Moab extunc. »

Vers. 14. — « Et tunc locutus est Dominus dicens : In tribus annis quasi anni mercenarii aufertur gloria Moab super omni populo multo, et relictus erit in eo sicut racemus parvus et modicus, nequaquam multus. »

In fine sæculorum « cum apparuerit, quod laboravit iste Moab super excelsis suis, id est quod meruit pro labore carnalium operum legis, quæ putabat justa, et præexcelsa, » ingredietur ad sancta sua, ut obsecret, » id est revertetur ad cor suum, et cogitabit intentionem, qua fecit hæc carnalia legis opera, ut inde misericordiam a Judice postulet, cujus legem se servare putavit : « Et non valebit obsecrare, quia recognoscens se hæc opera non fide fecisse Christi, non audebit ab eo veniam petere, cujus fidem et gratiam in operibus suis habere noluit. Hucusque multipliciter exposuit plagas eorum qui lætantur super muro cocti lateris. »

Deinde, « hoc est, » inquit, « verbum, quod locutus est Dominus ad Moab, » id est ad Judaicum populum, *extunc*, id est ex quo legem dedit eis, qui per Moysen prædixit eis omnes plagas has, et nunc quoque per me vel cæteros prophetas locutus est dicens : « In tribus annis, » etc. Tres anni tria tempora sunt : a Moysæ usque ad David, a David usque ad captivitatem Babyloniam, a captivitate usque ad Christum, in quibus Judæorum populus non ut filius, sed ut mercenarius Deo servivit, quia propter carnalem legis observantiam non æternam hæreditatem exspectavit, sed temporales mercedes quæsivit. Dum ergo propter suas impietates per hæc tria tempora frequenter ab hostibus captivaretur, ac perimeretur, ita ut pauci sæpe remanerent de pluribus, *in tribus annis ablata est gloria ejus super omni populo multo quasi gloria anni mercenarii, et decursis his tribus annis post eversionem Jerusalem, relictus est in eo sicut post vindemiam racemus parvus et non multus, parvus quantitate, et non multus numero. Et hæc sunt plagæ eorum, qui lætantur super muros cocti lateris. »* Sed jam terminata hujus visionis explanatione addendum existimo, quæd hoc onus in tertio loco post duo superiora positum est propter hos tres annos, vel propter hoc, quod supra dictum est : « In triviis ejus accincti sunt sacco (supra xv, 3), » vel propter aliud quodlibet latens sacramentum. Sequitur :

CAPUT XVII.

Vers. 1. — « Onus Damasci. Ecce Damascus desinet esse civitas, et erit sicut acervus lapidum in ruina. »

Damascus *sanguinis poculum* vel *sanguinem bibens* interpretatur, sive *sanguinem propinans*. Quid ergo per Damascus nisi persecutorum crudelitas exprimitur? Et bene persecutorum onus in quarto gradu positum est, quia quatuor genera persecutorum tolerat Ecclesia. Patitur enim persecutiones a Judæis, et a gentilibus et ab hæreticis, et a falsis fidelibus. Sed et in quatuor orbis partibus affligitur electorum populus ab his, qui divinæ religioni adversantur. Nam et Daniel omnes fidei persecutores sub specie quatuor bestiarum comprehendit, dicens : « Quatuor bestię grandes ascendebant de mari diversæ inter se, prima quasi læena, secunda similis urso, tertia quasi pardus, quarta terribilis atque mirabilis, et fortis nimis (Dan. vii, 3 et seq.). » Et Angelus in Apocalypsi : « Clamavit voce magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terræ et mari, dicens : Nolite nocere terræ et mari, neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei in frontibus eorum (Apoc. vii, 2). » Bene in quarto loco est onus persecutorum, quia quatuor angeli, quorum officium est nocere, cohibentur a læsione, et apud Danielem quatuor bestiarum potestas aufertur. Unde et hic dicitur : « Ecce Damascus desinet esse civitas, et erit sicut acervus lapidum in ruina. » Damascus enim *desinet esse civitas*, quia sceleratæ et homicidæ atque servorum Dei persecutores poten-

tiam et dignitatem ac regnum velociter amittentes ad nihilum redigentur. *Et eversa, erit sicut acervus lapidum in ruina civitatis cum corpora eorum per mortis sententiam redacta in terram fuerint.*

Potest et gentium vocatio per Damascum intelligi, quæ prius crudelitate et sanguine pascabantur, sed postquam in Christum crediderint, pristinae conversationis civitas esse desistent. « Et erit sicut acervus lapidum in ruina. » Quomodo enim acervi lapidum, qui in agris dispersi sunt, in unum tumulum comportantur; sic de universis nationibus acervus credentium congregandus est in ruina Judæorum, illis cadentibus, et nobis resurgentibus. Sequitur :

Vers. 2.— « Derelictæ civitates Aroer gregibus erunt, et requiescent ibi, et non erit, qui exterreat. »

Aroer dicimus *myricas*. *Myrica* autem parvæ sunt arbores infructuosæ, et semper nimis virides et amarissimæ in desertis nascentes. Et quid per *myricas* nisi homines amari et infructuosi, et huic mundo per desiderium inhærentes figurantur? Greges vero nuncupat ovium Dei cætus, de quibus per Zachariam dicitur, quia « visitavit Dominus gregem suum domum Juda (*Zach. x, 3*). » Et Ezechiel : « Multiplicabo, inquit, eos ut gregem hominum, ut gregem sanctum, ut gregem Jerusalem (*Ezech. xxxvi, 37*). » His ergo « gregibus derelictæ erunt civitates Aroer, » id est *myricarum*, quia ubi infructuosi et amari infideles habitaverunt, ibi populus fidelium manebit. « Et non erit, qui exterreat, » quia deficiant persecutores sive per mortem subtracti, sive ad Deum conversi. Sequitur :

Vers. 3.— « Et cessabit adjutorium ab Ephraim, et regnum a Damasco : et reliquæ Syriæ sicut gloria filiorum Israel erunt, dicit Dominus exercituum. »

« Cessabit adjutorium ab Ephraim, » id est a multitudine gentilium populorum. *Ephraim* quippe dicitur *ubertas*. « Et regnum a Damasco cessabit, » quia sanctorum persecutores omnem, quam habebant in mundo, potentiam amittent. Vel peccatum ultra non regnabit in eis, sed justitiæ servient, et cultores religionis obtinebunt regnum et gloriam in toto orbe. « Et reliquæ Syriæ, » id est gentilitatis, quæ conversæ fuerint ad Deum, erunt « sicut gloria filiorum Israel, » quia pares erunt credentibus ex circumcissione.

Vel per Ephraim perfidus Judæorum populus designari potest, et per Damascum principatus, et caput gentilium. Damascus enim metropolis est Syriæ. « Cessabit igitur adjutorium ab Ephraim, » quia nemo Judæis auxiliabitur adversus Titum. « Et regnum a Damasco, » id est a paganis imperatoribus, quia omnes sæculi principes erunt Christiani, et hostes religionis exterminabuntur. « Et reliquæ Syriæ, » id est, qui de gentibus in incredulitate perdraverunt, erunt « sicut gloria filiorum Israel, » id est, sicut ignominia Judæorum, quia ad summam pervenient ignominiam et abjectionem, qui non